
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 66 CODICE ENTE   N. 11299 11/04/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
D'INFANZIA E DI FORNITURE PASTI CALDI, COLAZIONI E MERENDE 
PER IL CENTRO DIURNO INTEGRATO - IL NOVELLO DON FRANCO 
COMASCHI - A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. PERIODO: 2 (DUE) 
ANNI SETTEMBRE 2016 - AGOSTO 2018 
 
 L’anno 2016 il giorno 11 del mese di Aprile  alle ore 12.30 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 4 Assenti n. 1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA 
PRIMARIA E SCUOLA D'INFANZIA E DI FORNITURE 
PASTI CALDI, COLAZIONI E MERENDE PER IL CENTRO 
DIURNO INTEGRATO - IL NOVELLO DON FRANCO 
COMASCHI - A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. 
PERIODO: 2 (DUE) ANNI SETTEMBRE 2016 - AGOSTO 
2018 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione predisposta in data 08/04/2016 dal Responsabile  di 
Area Amministrativa avente ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E 
SCUOLA D'INFANZIA E DI FORNITURE PASTI CALDI, COLAZIONI E MERENDE PER 
IL CENTRO DIURNO INTEGRATO - IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI - A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. PERIODO: 2 (DUE) ANNI SETTEMBRE 2016 - 
AGOSTO 2018” 
 
Ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 
competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 08/04/2016 dal 
Responsabile  di Area Amministrativa  avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA 
SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA D'INFANZIA E DI FORNITURE PASTI CALDI, 
COLAZIONI E MERENDE PER IL CENTRO DIURNO INTEGRATO - IL NOVELLO 
DON FRANCO COMASCHI - A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. PERIODO: 2 
(DUE) ANNI SETTEMBRE 2016 - AGOSTO 2018; 

 
2. Di trasmettere il presente atto al Responsabile della CUC, Arch. Antonio Massaro 

del Comune di San Martino Siccomario, per i provvedimenti di competenza 
 
3. Di prevedere (quale direttiva per la CUC, cui compete di nominare la commissione 

di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 lettera h) della vigente convenzione) che la 
Commissione costituita da 5 (cinqu) membri, preveda anche la presenza di n. 2 
esperti esterni, proposti da ciascun Comune; 
 



4. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, al fine di dare immediato avvio alla procedura aperta 
di selezione per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
APPROVAZIONE PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA E 
SCUOLA D’INFANZIA E DI FORNITURA PASTI CALDI, 
COLAZIONI E MERENDE PER IL CENTRO DIURNO INTEGRATO 
“IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI”  A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE. PERIODO: ANNI 2 (DUE) SETTEMBRE 2016 – 
AGOSTO 2018 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Premesso che: 

• i Comuni di San Martino Siccomario e di Travacò Siccomario hanno sottoscritto in 
data 22/12/2015, la convenzione, approvata dai rispettivi Consigli Comunali, 
relativa alla gestione associata della “Funzione 04 – edilizia scolastica per la parte 
non attribuita alla competenza delle Province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici”; 

• ai sensi del combinato disposto degli articoli 1 e 4 della convenzione, rientrano 
nell’ambito della gestione associata il servizio di mensa scolastica nonché le 
forniture di beni e servizi a favore delle scuole con la finalità di contenere la spesa 
e garantire l’economicità della gestione. 

 
Considerato che: 

• gli Enti hanno in scadenza, al termine dell’attuale anno scolastico, i servizi di 
refezione scolastica delle rispettive Scuole Primarie, nonché della Scuola 
d’Infanzia e del Centro Diurno Integrato “Istituzione Il Novello – Don Franco 
Comaschi di Travacò Siccomario, attualmente affidati per entrambi i Comuni alla 
Ditta CIR-FOOD  Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. avente sede in Via 
Nobel n. 19 Reggio Emilia a seguito dell’espletamento di Gara ad evidenza 
pubblica;  

• tali servizi vengono resi con metodologie differenti e precisamente: mediante 
utilizzo del centro cottura interno di cui è dotata la scuola d’Infanzia del Comune di 
Travacò Siccomario, per il servizio di refezione della Scuola d’Infanzia,  e mediante 
pasti trasportati per il servizio di refezione alle Scuole Primarie di San Martino 
Siccomario e di Travacò Siccomario e per il CDI Il Novello di Travacò Siccomario; 

 
Dato atto che con delibera G.C. n 53 del 10/03/2016 e n. 48 del 9/3/2016 rispettivamente i 
Comune di San Martino Siccomario e il Comune di Travacò Siccomario hanno deliberato 



gli indirizzi per la predisposizione di un unico appalto suddiviso in più lotti, da gestire 
tramite la  Centrale Unica di Committenza – Associazione consortile tra Comuni, alla luce 
della convenzione sottoscritta, in data 29/01/2015 tra i Comuni di San Martino Siccomario 
e di Travacò Siccomario; 
 
Considerato che la complessità funzionale rispetto alle esigenze del contesto ed il 
dimensionamento di tali servizi che rendono necessaria una loro evoluzione operativa, 
qualitativa e quantitativa, comporta la realizzazione di uno specifico progetto; 
 
Tenuto conto: 
 
0. che l’art. 94 del D.Lgs. n. 163/2006 e s m.i., l’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 

prevedono che per ogni appalto di servizi e di forniture  debba essere predisposto un 
progetto; 

 
1. che il comma 2 dello stesso art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che la 

progettazione sia predisposta dalle Amministrazioni aggiudicatrici mediante propri 
dipendenti in servizio; 

 
Dato atto che a tal fine, il Responsabile Area Amministrativa del Comune di Travacò 
Siccomario ed il Responsabile del Servizio 3° - Affari Sociali e Relazioni Pubbliche - del 
Comune di San Martino Siccomario, hanno elaborato un Progetto ai sensi dell’art. 279 del 
D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12/4/2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  costituito da: 

- relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; 
- calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
- DUVRI Lotto 1 e Lotto 2; 
- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del 

servizio; 
- Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale, corredato da n. 7 Allegati; 
- Schemi di contratto Lotto 1 e Lotto 2; 

che si allegano al presente atto; 
 
Preso atto che dalla suddetta progettazione si evincono le caratteristiche operative e 
funzionali del servizio, le specifiche tecniche delle prestazioni di cui necessitano le 
Amministrazioni, delle quali  vengono evidenziati gli elementi essenziali di seguito riportati 
per estratto: 
 
“Il servizio oggetto dell’appalto prevede, come prestazione principale, 
l’approvvigionamento di tutte le derrate alimentari, compreso i prodotti dietetici per le diete 
speciali ed i materiali complementari (detergenti, sanificanti e materiali per la pulizia, 
materiale di consumo,ecc) e la preparazione dei pasti per tutti gli utenti; come prestazioni 
secondarie il trasporto, la distribuzione/somministrazione dei pasti e pulizie stoviglie e 
locali, secondo le specifiche sotto riportate e differenziate per ogni tipologia di servizio. 
L’appalto prevede due distinti lotti e diverse tipologie: 

• LOTTO N.1 relativo al servizio di refezione scolastica  Scuola Primaria del Comune 
di San Martino Siccomario; 

• LOTTO N. 2 relativo al servizio di refezione scolastica  Scuola Primaria – Scuola 
d’Infanzia  del Comune di Travacò Siccomario  e del servizio di fornitura, 



preparazione, confezionamento, trasporto di pasti caldi nonché fornitura di 
colazioni e merende per il Centro Diurno Integrato “Il Novello Don Franco 
Comaschi”. 

 

- TIPOLOGIA A - applicabile alle Scuole Primarie del LOTTO N. 1 e del LOTTO N. 

2, che prevede la fornitura di  pasti pronti prodotti  in multiporzione, attraverso il 
sistema del “legame fresco–caldo” prodotti in giornata presso unico centro di 
produzione messo a disposizione dall’I.A., di proprietà o comunque nella 
disponibilità della stessa per l’intera durata dell’appalto e il successivo loro trasporto 
mediante il sistema del “legame differito-caldo” presso i refettori delle Scuole 
Primarie, per la distribuzione. Fornitura del materiale vario di refezione e di pulizia – 
Pasti presunti per anno scolastico n. 41.300,00 (di cui n. 26.950 riferibile al Lotto n. 
1 e n. 14.350 riferibile al Lotto n. 2)  pasti  medi/giorno n. 236 presunti (di cui n. 154 
riferibili al Lotto n. 1 e n. 82 riferibili al Lotto n. 2) , per n. 175 giorni circa/anno. 

 

- TIPOLOGIA B - applicabile alla Scuola d’Infanzia del LOTTO N. 2, che prevede la 
fornitura delle derrate alimentari crude, preparazione, scodellamento e distribuzione 
dei pasti con personale dipendente della Ditta Appaltatrice con il sistema della 
cucina convenzionale mediante l’utilizzo del centro di cottura comunale di cui è 
dotata la Scuola d’Infanzia e fornitura del materiale vario di refezione e di pulizia –  

- Pasti presunti per anno scolastico n.12.474 , pasti medi/giorno n. 66 presunti per n. 
189 giorni circa/anno; 

 

- TIPOLOGIA C -  applicabile al Centro Diurno Integrato per anziani del LOTTO 

N. 2,  e consistente nella fornitura di pasti caldi trasportati, prodotti in multiporzione 
per i pasti del pranzo degli ospiti del Centro Diurno Integrato (CDI) e in 
monoporzione per la fornitura di pasti extra relativi a: 

• frequenze di ospiti presso il CDI a part-time residenti nel Comune di Travacò 
Siccomario e/o frequenze collegate all’emergenza caldo; 

• pasti da somministrare all’orario della cena agli ospiti del Centro Diurno Integrato 
attraverso il sistema del “legame fresco–caldo” prodotti in giornata presso unico 
centro di produzione messo a disposizione dall’I.A., di proprietà o comunque nella 
disponibilità della medesima per l’intera durata dell’appalto e il successivo loro 
trasporto mediante il sistema del “legame differito-caldo”, presso il Centro Diurno 

Integrato “Il Novello Don Franco Comaschi”. Pasti presunti: 
� prime colazioni: 12 ospiti x 6 giorni x 52 settimane = 3.744 colazioni/anno  
� pranzo/cena: 28 ospiti x 6 giorni x 52 settimane = 8.736 pasti pranzo /anno   
� merende: 25 ospiti x 6 giorni x 52 settimane = 7.800 merende/anno” 

 
Entrambe le Amministrazioni Comunali di San Martino Siccomario e di Travacò 
Siccomario sono sensibili alle problematiche relative alla sostenibilità ambientale e per 
questo motivo, l’appalto si ispira ai principi enunciati nel Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 25/07/2011 “Adozione dei criteri 
minimi ambientali da inserire nei bandi di Gara della Pubblica Amministrazione per 
l'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di derrate 
alimentari e serramenti esterni.”, pubblicato sulla G.U.  220 del 21/09/2011; 
 
E’ prevista in aderenza alla normativa vigente la fornitura di prodotti biologici con 
riferimento almeno a: PASTA, RISO, PANE, CEREALI IN GENERE, LEGUMI, FRUTTA E 
VERDURA, ogni volta che gli stessi sono presenti in menù, l’utilizzo di alimenti, tipici e 
tradizionali e – quando possibile - prodotti del Mercato Equo e Solidale sia per il servizio 



riferito alle scuole primarie sia per quello riferito alla scuola d’infanzia, nonché per il 
servizio riferito al CDI, con l’avvertenza di prevedere, tra i servizi migliorativi offerti, la 
possibilità di inserimento di più prodotti biologici. Dovrà essere garantita l’origine e la 
rispondenza di tali prodotti fornendo la certificazione sul prodotto (marchio dell’Ente 
riportante il numero di riconoscimento); 
 

I prodotti utilizzati per la preparazione dei pasti, sia trasportati sia cucinati in loco, devono 
avere la caratteristiche merceologiche fissate dall’ATS e in coerenza con il PAN GPP, 
devono essere prodotti con marchio CEE. La qualità delle materie prime impiegate deve 
essere comprovata dalla Ditta  mediante l’esibizione di certificazioni idonea a:  
- comprovare la rispondenza del prodotto alla qualità dichiarata dal produttore, dal 

fornitore della Ditta o dalla Ditta stessa ; 
- consentire la rintracciabilità del prodotto (cioè ad individuare ed identificare tutte le fasi 

di produzione/lavorazione/distribuzione del prodotto dall’origine al momento della 
consegna alla mensa terminale); 

- dimostrare l’avvenuta applicazione del sistema di autocontrollo igienico in tutte le fasi 
del ciclo produttivo e distributivo fino al momento della consegna alla mensa scolastica 
terminale; 

-  comprovare che il prodotto dichiarato biologico sia effettivamente tale.  
- a dimostrare l’assenza nei componenti delle derrate di organismi geneticamente  

modificati. 
 
Durata dell’appalto anni 2 (DUE): 

- con riferimento agli anni scolastici  2016/2017 - 2017/2018, da calendario 
scolastico, per i servizi di refezione scolastica Scuole Primarie “Mario Milanesi” di 
San Martino Siccomario, “Bruno Mezzadra” di Travacò Siccomario e Scuola 
d’Infanzia di Travacò Siccomario;  

- dal 01/09/2016 al 31/08/2018 per il Centro Diurno Integrato “Il Novello - Don Franco 
Comaschi”. 

 
I prezzi unitari dei pasti da porre a base d’asta e in base ai quale viene determinato il 
valore complessivo a base d’asta, valutata la particolarità dei servizi richiesti, nonché i 
costi di svolgimento degli attuali servizi, vengono quantificati in: 
 LOTTO N. 1     Tipologia A:  € 5,30/pasto Iva e oneri della sicurezza esclusi 
 LOTTO N. 2     Tipologia A:  € 5,30/pasto Iva e oneri della sicurezza esclusi 

    Tipologia B:  € 5,30/pasto Iva e oneri della sicurezza esclusi 
    Tipologia C:  € 5,70/pasto Iva esclusa (non sono previsti oneri della    
                                 sicurezza) 

           € 0,73/utente/colazioni Iva esclusa (non sono previsti      
            oneri della sicurezza) 
           € 0,95/utente/merende Iva esclusa (non sono previsti  
            oneri della sicurezza); 

 
Il valore stimato complessivo del presente appalto, rapportato alla sua durata e 
comprensivo delle opzioni previste dal Capitolato (eventuale proroga di 6 mesi e revisione 
presunta prezzi) è quantificato, unicamente ai fini dell’individuazione del corrispondente 
regime normativo da applicare all’appalto (rilevanza comunitaria)in Euro 833.948,97=, al 
netto dell’IVA di cui € 3.760,00= al netto dell’Iva per oneri della sicurezza, comprensivo di 
tutte le voci di costo per la fornitura delle derrate, della preparazione e distribuzione dei 
pasti del servizio di ristorazione scolastica e di fornitura pasti per il CDI. 
 



Il valore complessivo stimato determinato come importo a base d’asta, derivante 
dalla somma dei due lotti e delle tre tipologie del servizio A,B,C, in relazione alle 
rispettive durate, è di: 
€ 693.641,04= oltre all’IVA di cui € 3.760,00= + Iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso (calcolati a corpo), così scomposto: 
 

• LOTTO N. 1 - Tipologia A € 142.835,00=+ Iva  x 2 anni scolastici =  € 285.670,00= + 
Iva oltre ad € 1.400,00= + Iva per oneri non soggetti a ribasso;  

 

• LOTTO N. 2  
- Tipologia A - € 76.055,00+ Iva  x 2 anni scolastici =  €  152.110,00 + Iva oltre ad  € 
1.100,00= + Iva per oneri non soggetti a ribasso;  
- Tipologia B - € 66.112,20+ Iva  x 2 anni scolastici = € 132.224,40 + Iva oltre ad  € 
1.260,00= + Iva per oneri non soggetti a ribasso; 
- Tipologia C - Totale € 59.938,32x  2 anni  =  € 119.876,64+ Iva  - Oneri della 
sicurezza pari a 0 (zero) (non sono previsti oneri per la sicurezza considerata la 
tipologia di servizio). 

 
Dato atto che tali servizi, in quanto qualificabili come servizi  alberghieri e di ristorazione 
connotati dal codice CPV 55524000-9  e CPV 55521200-0 – CAT. 17  rientrano tra quelli 
classificati nell’Allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Considerato che: 

- l’art. 20, comma 1 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006 e s m.i.) 
stabilisce che l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati 
nell’Allegato II B è disciplinata esclusivamente dall’articolo 68 (specifiche tecniche), 
dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall’articolo 225 
(avvisi relativi agli appalti aggiudicati) dello stesso Codice; 

- che tale disposizione prefigura per le stazioni appaltanti la definizione di processi di 
affidamento dei servizi fondati su un complesso di regole che possono essere 
elaborate autonomamente, senza necessario riferimento al Codice dei Contratti 
pubblici e che pertanto la stazione appaltante, può operare una scelta autonoma 
circa i termini per la presentazione dell’offerta; 

- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto di servizi di cui 
in oggetto deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività 
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 
Ritenuto di individuare la procedura aperta per l’affidamento del presente servizio, 
procedura adeguata per un contratto con durata pluriennale rilevante, e di utilizzare quale 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (in analogia 
a quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.), anche al fine di ottenere 
significative indicazioni migliorative in relazione agli elementi di valore e 
tecnici/prestazionali; 
 
Considerato pertanto che per i servizi compresi nell’Allegato II B le disposizioni contenute 
negli artt. 20, 21 e correlativamente nell’art. 27 del D.Lgs. n. 163/2006 non stabiliscono 
forme di pubblicità preventiva, rimettendo alle stazioni appaltanti la definizione delle 
stesse, nel rispetto del principio di adeguata pubblicità; 



Ritenuto in relazione al valore economico dell’appalto  di prevedere le seguenti forme di 
pubblicità: 
 

⇒ profilo del committente, sito web istituzionale di entrambe le Amministrazioni 
Comunali di San Martino Siccomario e di Travacò Siccomario (unitamente a 
tutta la documentazione di Gara); 

⇒ sul sito informatico presso l’Osservatorio (secondo le procedure previste); 

⇒ all’Albo on-line di entrambe le Amministrazioni; 

⇒ sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale Comunità Europea) secondo il formulario 
previsto; 

⇒ sul BURL della Regione Lombardia 
 
Ritenuto di demandare al Responsabile della CUC, istituita con delibera C.C. n. 5 in data 
26/01/2015 avente sede presso il Comune di San Martino Siccomario, l’avvio della 
procedura di Gara, definendo, unitamente ai RUP, le modalità della stessa, il termine per 
la presentazione delle offerte che deve comunque essere sufficientemente ampio in 
considerazione delle attività che i partecipanti dovranno effettuare per la predisposizione 
dell’offerta, i requisiti, i sub criteri di valutazione e relativi punteggi; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento per l’appalto di servizi di cui in 
oggetto è  individuato: 
-  nella Rag. Giovanna Bailo - Responsabile Area Amministrativa per il 

servizio di cui al LOTTO n. 2; 
- nella Dott.ssa Cira Vitiello – Responsabile  del Servizio 3° - Affari Sociali e 

Relazioni Pubbliche – per il servizio di cui al LOTTO n. 1 
 

che presentano requisiti professionali adeguati in rapporto all’appalto medesimo; 
 
Considerato che il valore complessivo di ogni singolo LOTTO è inferiore a 500.000,00 
euro e pertanto il ruolo di Direttore dell’esecuzione sarà affidato ai RUP di cui sopra, 
ognuna per il LOTTO di competenza; 
 
Evidenziato che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà contestualmente 
all’affidamento del servizio, con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio 
competente, a seguito della valutazione dei costi relativi, indicando tuttavia fin d’ora,  i 
seguenti macroaggregati e Capitoli di spesa del B.P. 2016/2018 con riferimento al Lotto n. 
2 Comune di Travacò Siccomario: 

• macroaggregato n. 4.01.1.0103,  Cap. 133.40 “Appalto refezione scuola materna”   

• macroaggregato n.. 4.02.1.0103  Cap. 133.41 “Appalto refezione scuola 
elementare”   

 
Dato atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento e relativa  alla fornitura di 
pasti , colazioni e merende presso il CDI sarà imputata alla voce “mensa” iscritta nel 
Bilancio di previsione  2016/2018,  dell’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi” la 
quale provvederà in maniera autonoma alla liquidazione delle spettanze; 
 
Visto  il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/8/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 
 



Vista la delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 con la quale è stato approvato il B.P. 
2016/2018  e dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

PROPONE 
 

 
1. di approvare il PROGETTO per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica 

Scuola Primaria e Scuola d’Infanzia e di fornitura pasti caldi, colazioni e merende per il 
CDI Il Novello Don Franco Comaschi  a ridotto impatto ambientale – Periodo Anni 2 
(Due) Settembre 2016 – Agosto 2018, classificati come servizi compresi nell’Allegato II 
B del D.Lgs. n. 163/2006  e s.m.i. elaborato dal Responsabile Area Amministrativa del 
Comune di Travacò Siccomario Rag. Bailo Giovanna e dal Responsabile del Servizio 3° 
- Affari Sociali e Relazioni Pubbliche del Comune di San Martino Siccomario, Dott.ssa 
Vitiello Cira, in qualità di RUP rispettivamente del LOTTO N. 2 e del LOTTO n.1, 
costituito da: 

- relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; 
- calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
- DUVRI Lotto 1 e Lotto 2; 
- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del 

servizio; 
- Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale, corredato da n. 7 Allegati; 
- Schemi di contratto Lotto 1 e Lotto 2; 

 
riportato in forma estesa nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, 
in quanto coerente con il quadro esigenziale stabilito dalle Amministrazioni Comunali 
di San Martino Siccomario e di Travacò Siccomario -  e completo sotto il profilo della 
documentazione tecnica prevista dall’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010; 

 
2. di stabilire che il progetto così approvato sia immesso nella procedura per l’avvio 

tempestivo dell’appalto in oggetto; 
 
3. di demandare  alla CUC, istituita con delibera C.C. n. 5 in data 26/01/2015 avente 

sede presso il Comune di San Martino Siccomario, l’avvio della procedura aperta per 
l’affidamento del presente appalto, definendo, unitamente ai RUP, le modalità della 
stessa, i requisiti, i sub criteri di valutazione e relativi punteggi; 

 
4. di stabilire la forma dell’atto pubblico per la stipula del contratto in oggetto che sarà 

stipulato autonomamente dalle due Amministrazioni Comunali in relazione ai Lotti di 
competenza; 

 
5. di aggiudicare anche in caso di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida; 
 
6. di dare atto che la  spesa derivante dal presente provvedimento, con riferimento al 

LOTTO n. 2 è prevista nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio e del Bilancio 
Pluriennale, in quanto spesa consolidata, e che la stessa verrà impegnata a carico del 
Macroaggregato  n. 4.01.1.0103,  Cap. 133.40 “Appalto refezione scuola materna” e 
Macroaggregato n.. 4.02.1.0103  Cap. 133.41 “Appalto refezione scuola elementare”  
per la parte di rispettiva competenza,  con apposito provvedimento del Responsabile 
del Servizio competente da adottarsi ad avvenuto espletamento della gara d’appalto e 



conseguente stesura dei relativi verbali, previa quantificazione, puntuale dell’onere 
finanziario derivante; 

 
7. di dare altresì atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, con 

riferimento al LOTTO n. 2 e relativa  alla fornitura di pasti , colazioni e merende 
presso il CDI sarà imputata alla voce “mensa” iscritta nel Bilancio di previsione  2016 
e pluriennale,  dell’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi” la quale provvederà in 
maniera autonoma alla liquidazione delle spettanze; 

 
8. di  stabilire ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n., 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 272 del 

D.P.R. n. 207/2010 che il Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione  
per l’appalto di servizi in oggetto con esclusivo riferimento al LOTTO N. 2 del Comune 
di Travacò Siccomario è la  sig.ra Bailo Giovanna; 

 
9. di demandare inoltre  al Responsabile Area Amministrativa, l’assunzione del 

provvedimento di impegno di spesa per la quota di competenza di € 587,50  a carico 
del Macroaggregato N. 1.02.1.0103 Cap. n. 41.01 del B.P. 2016 così determinata e 
suddivisa: 

- la somma di € 187,50 (€ 375,00 : 2)  quale contributo dovuto all’AVCP da rimborsare 
al Comune di San Martino Siccomario in quanto capofila della CUC previa 
rendicontazione della spesa sostenuta; 

- la somma di € 400,00 (€ 800.00: 2) quale compenso previsto per la nomina dei   
componenti esterni che interverranno nella commissione giudicatrice, nominata dalla 
CUC e da rimborsare al Comune di San Martino Siccomario in quanto capofila della 
CUC previa rendicontazione della spesa  sostenuta; 

 
10.  di trasmettere l’intera documentazione alla CUC istituita unitamente al Comune di 

San Martino Siccomario per consentire l’avvio delle procedure di selezione; 
 

11. di dichiarare con  separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’immediata assunzione degli atti 
conseguenti.   

 
Travacò Siccomario 08 aprile 2016 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
BAILO GIOVANNA 

 
 

 
 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

76

APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA
SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA D'INFANZIA E DI FORNITURE PASTI CALDI, COLAZIONI E
MERENDE PER IL CENTRO DIURNO INTEGRATO - IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI - A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. PERIODO: 2 (DUE) ANNI SETTEMBRE 2016 - AGOSTO 2018

2016

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2016

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 66  DEL 11/04/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno 14.04.2016                  e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  14.04.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 14.04.2016 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


